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Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na největší klavírní kompozici Ference Liszta – Sonátu

h moll. Tato skladba je zcela jedinečná jak v kontextu Lisztovy tvorby, tak také světové

klavírní literatury. Jedná se o dílo mimořádného hudebního obsahu a dokonale propracované

motivické práce.

Náplní následujícího textu je uvedení skladby do kontextu skladatelovy kompoziční

činnosti a následná podrobná formální analýza s četnými notovými ukázkami. V závěru

práce se nachází interpretační rozbor, který byl vytvořen na základě komparace dvou

významných produkcí díla a seznam vybraných úspěšných nahrávek. Práce přináší detailní

pohled na skladbu očima interpreta, který se nastudováním díla intenzivně zabývá. Jeho

cílem je přinést nejzajímavější poznatky z vlastního výzkumu.

Abstract

The present work focuses on Ferenc Liszt's most significant piano composition –

Sonata in B minor. This composition is unique both in the context of Liszt's work and the

world of piano literature. It is a work of exceptional musical content and perfectly elaborated

motivic work.

The following text sets the piece in the context of the composer's compositional activity,

followed by a detailed formal analysis with numerous notational examples. The thesis

concludes with a performance analysis based on a comparison of two major productions of

the work and a list of selected successful recordings. This thesis provides a detailed view of

the work through the eyes of a performer who is extensively involved in staging the work. It

aims to present the most significant findings of his research.

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................... 1

1 Život a osobnost Ference Liszta.................................................................................. 2

2 Tvorba se zaměřením na předvýmarské a první výmarské období ........................... 7

3 Sonáta h moll, S. 178 .................................................................................................... 9

3.1 Úvod ........................................................................................................................ 9

3.1.1 Okolnosti vzniku ............................................................................................... 9

3.1.2 Forma a struktura ........................................................................................... 10

3.1.3 Hudební námět ............................................................................................... 11

3.2 Formální analýza ................................................................................................... 12

3.3 Interpretační analýza ............................................................................................. 52

3.3.1 Interpretační komparace ................................................................................. 53

3.3.2 Vlastní interpretační pohled ............................................................................ 55

4 Seznam významných nahrávek díla .......................................................................... 56

Závěr ................................................................................................................................... 57

Seznam použitých zdrojů .................................................................................................. 58

1

Úvod

Osobnost Ference Liszta, světového virtuosa, geniálního klavíristy, skladatele

a dirigenta řadíme k nejvýznamnějším osobnostem dějin hudby. Jeho široký umělecký zájem

nejen v hudbě, ale také literatuře či divadle z něj utvořil jednu z největších uměleckých

osobností všech dob. Jako výkonný umělec si velmi dobře uvědomoval svého postavení

a byl mecenášem ostatních, zvlášť začínajících hudebníků. Kromě komponování

a vyučování konal dobročinné aktivity ve prospěch společnosti. Ve svém velmi plodném

prvním výmarském skladatelském období zkomponoval mnoho svých významných děl, ať už

klavírních, či orchestrálních. Mezi tato největší díla jednoznačně řadíme klavírní Sonátu

h moll, která se stala jeho největším dílem vůbec.

V této práci se budu zabývat touto mimořádnou kompozicí, která se stala mou ryze

oblíbenou skladbou a také součástí mého stálého koncertního repertoáru. V první kapitole je

stručně nastíněn Lisztův životní osud. Následující kapitola je věnována jeho tvorbě,

především pak předvýmarského a prvního výmarského období, tedy životní etapy, ze které

skladba vzešla. Stěžejní částí práce je analýza této klavírní sonáty. Nejdříve jsou zmíněny

úvodní informace o skladbě, její námět a okolnosti vzniku. Následná detailní formální analýza

díla je zaměřená především na témata, práci s motivy, výrazovou charakteristiku hudebního

proudu a také harmonii, která je základním výrazovým prostředkem skladby. Po tomto

rozboru následuje interpretační analýza, kde se snažím z pohledu interpreta vystihnout

nejdůležitější aspekty pro provedení této skladby. Součástí textu je rovněž i interpretační

komparace dvou špičkových nahrávek světových pianistů. Poslední kapitola obsahuje

seznam vybraných uměleckých produkcí této skladby.

Lisztova klavírní sonáta vždy byla a je nedílnou součástí repertoáru koncertních pianistů

po celém světě. Pro svou netradiční stavbu a mimořádně provedenou motivickou prací je

stále předmětem zájmu klavíristů a teoretiků po celém světě. Dílo je však mimořádně

propracované a stále znovu a znovu nabízí prostor k novým a ještě detailnějším analýzám.
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1 Život a osobnost Ference Liszta

Ferenc Liszt se narodil 22. října roku 1811 v Raidingu (maďarsky Doborjánu), tehdy

v Uhersku, součástí Rakouského císařství. Jeho matka Anna, rozená Lager, byla

rakouského původu. Ferencův otec, Adam Liszt, pracoval jako úředník na dvoře Mikuláše II.

Esterházyho. Sám byl hudebníkem, který v mládí myslel na koncertní dráhu. Díky působení

na dvoře měl blíže k významným hudebním osobnostem své doby. Své nenaplněné

umělecké ambice přenesl na svého syna, který od malička projevoval hudební talent. Mladý

Ferenc byl v mládí často vážně nemocný a jeho zdraví velmi kolísalo. Kolem šesti let se jeho

zdravotní stav ustálil. Jeho otec jej začal vyučovat na klavír, a protože byl hluboce věřící

člověk, předával svému synu i katolickou víru. Mladý Liszt postupně získával své první

koncertní úspěchy, v roce 1819 vystoupil také v Bratislavě. Někteří uherští šlechtici se po

tom, co jej slyšeli hrát na klavír, rozhodli finančně podporovat jeho další hudební vzdělávání.

Když bylo Ferenci 9 let, stěhuje se s rodinou do Vídně, kde se zdokonaluje ve hře na

klavír u Carla Czerného, ve skladbě u Antonia Salieriho. Carl Czerny byl vlastně jediným

oficiálním Lisztovým učitelem klavíru. Vedl jej k poznání širokého tehdy známého repertoáru

od Bacha po Beethovena a pracoval s ním i na technice klavírní hry, ve které Ferenc

naprosto vynikal. Výjimečný byl také jeho sluch, schopnost improvizace a schopnost hry

z listu. V prosinci roku 1822 vystoupil Liszt na svém prvním vídeňském koncertu, kde sklidil

obrovský úspěch. Ve Vídni se díky Czernému také setkal s Beethovenem.

V roce 1823 se jeho rodiče z finančních důvodů rozhodli opět přestěhovat, tentokrát do

Paříže. Mladý Liszt měl možnost často vystupovat na veřejnosti a svou virtuozitou a uměním

improvizace se ve svém nízkém věku začal stávat velmi slavným. Zde se naučil plynule

francouzsky – jazyk, který výhradně používal po celý svůj život, a docházel na hodiny

kontrapunktu k Antonínu Rejchovi, který jej vyučoval soukromě. V roce 1824 podnikl svou

první cestu do Anglie, kde mimo jiné vystoupil před králem Jiřím IV. Na svých koncertních

cestách sklízel velké úspěchy. V této době již vznikala jeho první díla. V roce 1825 byl

přítomen v Paříži, kde měla premiéru jeho jednoaktová opera Don Sanche, S. 11, která

vznikala mezi lety 1824 až 1825. U příležitosti svých koncertních cest vydal svazek etud

nazvaných Études en douze exercices, S. 136, (1826, dvanáct ne příliš technicky náročných

cvičení), které se staly základem pro jeho nesmírně náročné Douze Grandes Études, S. 137

(Dvanáct velkých etud) v roce 1838, a také pro pozdější Études d'exécution

1 Celým názvem: Don Sanche, ou Le château de l'amour. Jedná se o velmi rané dílo, jedno z úplně prvních. Opera měla

premiéru 17. října 1825 v Pařížské opeře. Dirigoval Rodolphe Kreutzer. Libreto napsal Emmanuel Théaulon a de Rancé na

motivy příběhu Jeana-Pierra Clarise de Floriana.
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transcendante, S. 1392 (Transcendentální etudy) vydané až v roce 1851 ve Výmaru. Úpravy

a revize svých děl dělal po celý svůj život a staly se téměř neodmyslitelnou součástí jeho

kompoziční praxe.

V létě roku 1827 umírá jeho otec Adam Liszt na tyfovou horečku a pro mladého Ference

začíná náročné životní období. Po návratu do Francie začíná soukromě vyučovat, aby získal

prostředky na živobytí. Přestal také tolik cestovat a komponovat. Liszt byl svým zjevem

a charismatem velmi atraktivní muž, a tak stal se předmětem zájmu dámské společnosti.


[…]


Lisztovo dílo a také o jedno z největších klavírních děl vůbec; dílo svým přesahem stojí i na

prahu symfonického vyjádření a rozměru. Jedním z klíčových stavebních aspektů kromě

motivické práce je harmonická stránka díla. Ve skladbě se nachází velké množství různých

harmonických spojů; ať už tradičních či experimentálních, odehrává se zde nespočet

harmonických center. Pokud dokážeme správně rozumět těmto hudebním složkám, otevře

se nám další obzor výrazovosti. Mimořádná je motivická práce, při níž člověk spíše jen žasne

nad Lisztovou genialitou a uměním. Při nastudování skladby se snažím co nejvíce pochopit

skladatelův záměr a také co nejvíce zjistit o tom, co právě prožíval, když na této kompozici

pracoval. Myslím, že Sonáta h moll a její interpretace je celoživotním úkolem a cestou, na

které člověk stále objevuje nové obzory.
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4 Seznam významných nahrávek díla

Nahrávek Lisztovy Sonáty h moll je nespočet. Některé jsou záznamem živých provedení

z recitálů, jiné vznikly v nahrávacích studiích. Níže se nachází výběr některých významných

nahrávek. Je nutné uvést, že někteří umělci tuto skladbu za svůj život natočili vícekrát, třeba

s několika letým odstupem (C. Arrau, A. Brendel a další)

Jméno umělce, vydavatel, rok.

Alfred Cortot: Music & Arts, 1925

Annie Fischer: Hungaroton, 1953

Arthur Rubinstein: RCA Victor Red Seal, 1956

Paul Badura-Skoda: Gramola, 1965 & 1971

Tamás Vásáry: Deutsche Grammophon, 1961

Claudio Arrau: Philips, 1970 (posuzovaná nahrávka)

Vladimir Horowitz: Seraphim, 1970

Sviatoslav Richter: Philips, 1988

Krystian Zimerman: Deutsche Grammophon, 1990

Alfred Brendel: Decca, 1991 (posuzovaná nahrávka)

Ivo Pogorelich: Deutsche Grammophon, 1992

Lazar Berman: Saga, 1995

Martha Argerich: Deutsche Grammophon, 1997

Paul Lewis: Harmonia Mundi, 2004

Leslie Howard: Hyperion, 2011 (Nahrávka je součástí dosud jediného kompletu nahrávek

veškeré klavírní tvorby F. Liszta. Sada obsahuje 98 CD a bonusový disk)

Boris Giltburg: Orchid Classics, 2013

Angela Hewitt: Hyperion, 2015

Michele Campanella: VDM Records, 2017

Seong-Jin Cho: Deutsche Grammophon, 2020
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Závěr

Klavírní Sonáta h moll Ference Liszta se řadí k vrcholům světové klavírní literatury.

V době vzniku tohoto díla se autor z velké části věnoval také kompozici orchestrálních děl.

Můžeme ji tedy vidět jako syntézu jeho veškeré dosavadní skladatelské činnosti s přesahem

do hudby symfonické či operní. Skladba se svou invencí, motivickou prací a stavbou

jednoznačně vymezuje a patří k největším dílům hudební literatury, které kdy byly napsány.

Při vytváření této práce jsem čerpal jak z odborných publikací věnovaných klavírní

tvorbě a Lisztově osobě, tak také z rozhovorů a přednášek světově známých pianistů.

Cílem této práce bylo vytvořit detailní analýzu skladby. Byla provedena podrobná

formální analýza, která přinesla popis motivické práce, charakteristiky hudebních frází

a harmonie pohledem interpreta, který se interpretací skladby již delší dobu intenzivně

zabývá. Z detailního pohledu na hudební strukturu bylo zjištěno, že ačkoliv jsou jednotlivé

motivy citovány často, Liszt s každou citací pracuje novým způsobem a třeba i nepatrnými

změnami vždy vytváří zcela jedinečnou hudební plochu. Tímto způsobem dokázal nesnadný

úkol, a to zcela mimořádně naplnit klavírní jednovětou formu o délce třiceti minut.

Při rozboru práce jsem se setkal také s různými názory a analytickými přístupy

hudebních odborníků a interpretů. Některé tyto postoje se však vzájemně dost lišily, což

pouze svědčí o tom, že Lisztova klavírní sonáta nabízí širokou škálu názorů a výkladů,

a zároveň žádný z nich nelze označit za jediný správný. Z analýzy rukopisu vyplynulo, že

Liszt na tomto díle intenzivně pracoval po dobu několika let; některé části přidal, změnil, či

zcela přepracoval.

Provedená interpretační analýza popisuje hlavní problematiku interpretace a přináší

návrhy a poznámky, jak největším úskalím v provedení této skladby předejít. Zajímavé

a inspirativní podněty přinesla komparace dvou špičkových nahrávek skladby. První

nahrávku natočil jeden z největších pianistů 20. století, Claudio Arrau. Nahrávka pochází

z roku 1970. Druhým posuzovaným snímkem byla interpretace současně žijícího klavíristy

a muzikologa Alfreda Brendela z roku 1991. Je obdivuhodné, jak oba tito pianisté dokázali

skladbu skvěle natočit – oběma bylo v době nahrávání již přes 60 let. Obě tyto nahrávky jsou

dle mého názoru mimořádně zdařilé, i když se v některých ohledech poněkud liší.

Běžného posluchače skladba jistě zaujme svou dynamikou a kontrasty, kdy v ní najde

protiklady známé z běžného života, jakými může být dobro či zlo, život a smrt, či láska

a zklamání. Interpret je konfrontován spoustou technicky náročných pasáží včetně oblastí,

do kterých může vložit svou duši a hudební tvář. Nezapomenutelné pojetí závěru jedné

z nejvýznamnějších klavírních skladeb v dějinách hudby zároveň vlije každému do srdce

radost a obdiv k jejímu autoru, jehož hudba k němu promlouvala a jehož jméno nezapomene

– Ferenc Liszt.
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