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POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

PRÁCE

Název práce: Sonáta h moll Frence Liszta
Autor/ka práce: BcA. Vojtěch Trubač
Studijní program: Hudební umění - Klavír
Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Zcela bezezbytku

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Vzhledem k hloubce zkoumání a nadčasovosti problematiky je aktuálnost tématu zjevná.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Vysoce odborná práce, zcela původní, využití v praxi pro studenty i pedagogy vysokých škol.

Logická stavba a členění práce:

Vysoce přehledná, zcela logicky stavěná

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Vynikající

Práce s informačními zdroji:

Vyhovující, adekvátní

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Vynikající

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
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Pan Vojtěch Trubač si za své téma vybral jedno z největších děl v dějinách klavírní literatury, Sonátu
h moll Ference Liszta.

Práce je velice přehledně členěna do kapitol i podkapitol. První kapitola čtenáře seznamuje stručně,
ale velice čtivě s osobností a životem Ference Liszta.

Ve druhé kapitole se zaměřuje na jeho předvýmarské a první výmarské kompoziční období.

Třetí kapitola se zabývá Sonátou h moll, popisuje okolnosti jejího vzniku a zmiňuje možný
mimohudební program. Skutečné těžiště práce potom nacházíme v podkapitole 3.2., která se zabývá
formální analýzou díla. Analýza je na špičkové úrovni po stránce hudebně - teoretické, vyniká
přehledností, výstižností a evidentně vychází z hlubokého pochopení díla. Autor práce se nesoustředí
pouze na striktně formální rozbor, ale nesmírně citlivě popisuje charaktery motivů, harmonické
vztahy a dokáže od exaktního a precizního popisu zcela přirozeně a účelně odbočit k myšlenkám
hluboce filozofickým, aniž by se z textu vytratila přehlednost.

V následující podkapitole se zabývá interpretační analýzou - srovnává nahrávky Claudia Arraua a
Alfreda Brendela. I tak těžká disciplína, jako popis něčí interpretace, jde panu Trubačovi naprosto
přirozeně. Zároveň autor připojuje své vlastní a velice cenné pohledy na interpretaci této geniální
skladby.

Celá práce je na špičkové jazykové úrovni, je čtivá a i přes svou hlubokou odbornost nepůsobí
nikterak odosobněně. Díky mimořádnému pochopení díla, vynikající znalosti hudební teorie,
dějinných souvislostí a evidentnímu mimořádnému rozhledu v oborech jako je estetika a filozofie,
napsal Vojtěch Trubač zcela mimořádnou absolventskou práci.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Uvažuje autor o doktorském studiu?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji k obhajobě
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 25. 5. 2023
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MgA. Lukáš Klánský, Ph.D.